國立清華大學九十八學年度學生宿舍管理委員會第二次會議記錄

時    間：九十九年五月二十日(星期四)中午十二時十分

地    點：行政大樓第二會議室

主 持 人：陳信文學務長                              記錄：學生住宿組孔令蓀

出席人員：事務組陳建彰組長、營繕組徐朝宗組長(委託林文瑜小姐代理出席)、軍訓室周易
行主任(委託陳興泰教官代理出席)、生輔組鄭卓斌組長、住宿組徐碩鴻主任(請

假)、生科院張鑑中教授、理學院陳正中教授、電資院王廷基教授、原科院黃郁棻
教授(請假)、人社院陳淑芬教授、工學院廖信銳老師(請假)、科管院余士迪教授
(請假)、平齋齋長侯德謙同學(委託傅裕翔同學代理出席)、學齋齋長林慧萍同學、
善齋齋長林怡秀同學、新男齋齋長曾俊凱同學、新女齋齋長邱于軒同學、華齋齋
長陳立中同學。

列席人員：學生會會長儲翔雲同學、權益服務部部長陳義同學。

生輔組輔導員楊文龍先生。

          學生住宿組李秋淑小姐、楊靜雯小姐、徐錦輝先生。

壹、業務報告事項。
一、生輔組：
  請參閱附件一。

二、住宿組：
      請參閱附件二。
貳、討論事項。
一、案由：討論99學年度學、儒齋宿費是否調漲案
  提案單位：住宿組。
  說明：研究生宿舍學、儒齋依送教育部計劃書每學年須調漲其宿費2%，98年因適逢金

融海嘯造成經濟衰退，住宿組為避免增加同學及家長負擔，建議於98學年度將

學、儒齋宿費凍漲，本案於98年5月26日97學年學生宿舍管理委員會第二次
會議通過實施。

是否自99學年起恢復每年調漲宿費2%，建請討論。
針對學、儒齋自99學年度起是否調漲宿費，經與會人員投票，結果如下:

1. 雙人房是否調漲：

同意：6票，不同意:2票。

   雙人房每學期每床調漲為14100元。

   同意：0票

   雙人房每學期每床調漲為14000元。

   同意：9票，不同意：0票。

2. 單人房是否調漲：

同意：12票，不同意:0票。

   單人房每學期每床調漲為22600元。

   同意：0票

   單人房每學期每床調漲為23000元。

   同意：10票，不同意：0票。（99學年度共有168名男、女研究生登記單人房抽籤，結果僅有男、女研究生共35人抽中，中籤率約2成，可見得同學對單人房需求殷切，因此建議調漲。）
決議：依據上述投票結果，學、儒齋自99學年度起，雙人房宿費由現行每學期每床

13800元調漲為14000元；單人房宿費由現行22200調漲為23000元。
二、 案由：修改住宿規則第第二條第三項、第四項。
   提案單位：生輔組。

說明：1.罹患宿疾之個案其屬性為不定時發生，不宜與年度預劃分配住宿學生並列。

     2.律訂優先候補學生之類別、辦理方式，俾供遵循。

決議：經與會人員12票同意本住宿規則修改案，待送學務會議核備後實施。
修改前、後條文對照如下:

	      條次
	原條文
	修正後之條文

	二
	本校學生住宿權依下列優先順序辦理：

(三)優先分配住宿學生
身心障礙生、低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、僑生、外籍生、當年度宿舍自治幹部、當年度卸任齋長、校隊成員(依本校校隊成員優先分配宿舍辦法辦理)、罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者 (附公立地區醫院診斷證明經審核核可者)，以上學生得優先分配住宿。
	本校學生住宿權依下列優先順序辦理：

(三)優先分配住宿學生
身心障礙生、低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、僑生、外籍生、當年度宿舍自治幹部、當年度卸任齋長、校隊成員(依本校校隊成員優先分配宿舍辦法辦理)，以上學生得優先分配住宿。

	(四)優先候補學生
其他有特殊需求的學生需檢附相關佐證資料經導師、系主任簽章並於每年2月底前送生輔組查證彙辦(相關表格可至生輔組網站下載），經呈核同意後，得優先候補宿舍。
	(四)優先候補學生
清寒家庭子女、孱弱生(罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者，經公立地區醫院診斷證明，且病情實需住校者)、家庭或個人狀況特殊者，以上學生需檢附相關佐證資料經導師、系主任簽章後送生輔組審查彙辦(詳情請洽生輔組網站)，經呈核同意後，得優先候補宿舍。

參、臨時動議。
    一、大學部女生黎○○同學申請勵新計劃申覆案。
 說明：大學部女生黎○○同學於5月12日晚上12時40分被教官查獲逾時滯留男生宿舍，依學生住宿規則第十二條第四項「一次扣十五點，立即退宿、沒收住宿押金並依學生獎懲辦法議處」。事後黎○○同學依勵新計劃提出申請，經生輔組於5月17日召開勵新會議投票，因反對票數多於贊成，故未通過。

今黎○○同學依學生住宿規則第十四條「住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆」。

        決議：經與會人員投票，計有11人同意、反對1人，通過黎○○同學申請勵新計劃申覆案。
    二、學齋齋長:清交小徑靠近學儒齋附近，晚上時很暗，建議可否加裝路燈。
營繕組：1.請同學至營繕組網頁【線上通報系統】通報，營繕組將再評估。
        2.目前學校有多處工程施工中，同學如遇有施工工人言語騷擾…等情形，請立即反應與住宿組、營繕組、駐警隊處理。

肆、散會(13:30)。

國立清華大學 學生宿舍管理委員會
【附件一】
國立清華大學98學年度第2學期學生宿舍管理委員會
生輔組業務報告
一、清寒生申請齋舍：無低收入戶證明者
 （一）依住宿組「99學年度清寒生申請優先候補住宿公告」，申請人數共計53名（碩士生6名，大學部47名），經審查委員審查結果符合資格：碩士班5名、大學部34名，已於99年3月9日送請住宿組辦理住宿事宜。

 （二）依住宿組「99學年度清寒生研究所（新生）申請優先候補住宿公告」，申請人數共計14名（男生11名，女生3名），經審查委員審查結果符合資格：男生11名、女生2名，已於99年5月12日送請住宿組辦理住宿事宜。

二、賃居生訪視：

    本學期訪視計59戶，262人次。

三、宿舍查核：

    本學期宿舍違規共計28件。
	私自轉讓
	異性沐浴
	逾時留滯
	使用電器
	偷竊
	其它

	3
	1
	1
	15
	1
	7

四、處理齋舍學生校安事件82件：
	學生疾病送醫
	意外傷害事件
	其他事件

	39
	28
	15

五、99學年度「新生宿舍服務學長姐」遴選，經審查核定50同學擔任，預計

99年9月4日辦理研習。（男生33位女生17位）
                                                     生活輔導組

                                                     99年5月20日
註記：以上資料統計至99年5月19日止。
【附件二】                         【住宿組報告】
壹、業務報告

學儒齋興建工程，總造價為5億4,381萬6,000元，向學校借款4億9千萬元（原向銀行融資借款5億128萬1,072元，扣除已還台新銀行借款1千128萬1,072元，賸餘借款4億9千萬元），所需之費用與利息，將以學生宿費收入分20年攤還學校，本工程順利於97年8月30日完工啟用，已於98年10月、99年3月開始分期償還本金借款（已付學校借款計2千450萬元）及利息（已付學校利息計1百56萬7,083元），已獲校務基金管理委員會核備。
貳、財務報告

	國立清華大學

	學生宿舍管理委員會

	99年1~5月收支彙總表

	單位：新台幣元

	項目
	99年度收入(至99.5.19止)
	百分比

	收
	前期結餘(98年度結餘)
	           46,205,389
	47.23%

	98學年下學期宿費
	           51,419,740
	52.56%

	98學年暑期宿舍費
	                  -
	0.00%

	99學年上學期宿費
	                  -
	0.00%

	冷氣機IC卡收入
	              200,449
	0.20%

	入
	前期結餘及本年收入小計
	           97,825,578
	100.00%

	項目
	99年度支出(至99.5.19止)
	百分比

	支
	宿舍區定期維護費(含電梯.鍋爐.發電機.飲水機.電話分機.消防.冷氣機等)
	            4,403,714
	4.93%

	宿舍區清潔維護費(含衛浴清潔.環境清掃.消毒.水塔清洗.化糞池等)
	              668,060
	0.75%

	98年11月~99年3月學生宿舍區水費
	            1,039,084
	1.16%

	98年11月~99年3月學生宿舍區電費
	            6,741,991
	7.55%

	98年11月~99年3月學生宿舍區瓦斯費
	            4,045,337
	4.53%

	宿舍區維修費(含水電.土木.防水.門禁工程)
	            4,401,806
	4.93%

	暑期大型整修(鴻.碩.誠.華.靜齋衛浴整修工程)
	           26,890,000
	30.09%

	99年1-5月人事費(含行政助理.約僱管理員薪資及加班費值班費等)
	            3,176,161
	3.55%

	宿舍區行政業務費(含行政業務費.工讀金.各齋齋費等)
	            2,338,349
	2.62%

	設備費(宿舍區更新飲水機69台、善齋鍋爐、禮齋交誼廳電視機…等)
	            2,471,780
	2.77%

	攤還學儒齋新建宿舍銀行貸款及利息
	           25,725,000
	28.79%

	還校方墊借款(碩齋大型整修、信B齋及禮齋冷氣房電力改善經費、明平齋整修經費…等)
	            7,450,000
	8.34%

	出
	支出小計
	           89,351,282
	100.00%

	至99年5月19日止結餘
	            8,474,296

PAGE
1